
Decreto n. 2231 
Roma, 29.07.04 
 

IL RETTORE 
 

Visto il contributo erogato dal Comune di Roma - Dipartimento IV al MIFAV di € 
3.600,00 con determinazione dirigenziale n. 1189 del 19 dicembre 2003 per 
l'assegnazione di n.2 borse di studio a sostegno dei percorsi formativi-
professionali relativi ai master e alle lauree nell'ambito della Scienza dei Media e 
della Comunicazione.  
 

DECRETA 
 

L'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata", su finanziamento del Comune di 
Roma, indice un concorso, per idee e realizzazioni prototipali per l'assegnazione 
di due borse di studio. 
 

ART. 1 
 

Il concorso è gestito dal MIFAV dell'Università degli studi di Roma Tor Vergata e 
la realizzazione dei prototipi proposti avverrà sotto la direzione scientifica del 
dott. Carlo Giovannella, Ricercatore presso la Facoltà di S.M.F.N., afferente al 
MIFAV . 
 

ART. 2 
 

Il concorso è aperto agli iscritti e ai laureati alla laurea di Scienza dei media e 
della Comunicazione e agli iscritti e laureati di lauree affini; ha per tema: 
"Interfacce e Sistemi Interattivi Multimodali per la comunicazione uomo-macchina 
e la comunicazione mediata" ed è associato alla vetrina Medialab che si tiene 
nell'ambito della manifestazione Interfacce 2004. 
L'importo  delle borse di studio è pari a € 1800,00 (milleottocento), comprensivi 
degli oneri a carico dell'Amministrazione.  
Il borsista, se già laureato, non è assicurato contro infortuni e responsabilità 
civile. Pertanto deve provvedere a sua cura e spese a dotarsi di idonea forma di 
assicurazione secondo le normative vigenti. 
 

ART. 3 
 

Per la partecipazione al concorso sono richiesti, pena l'esclusione: 
a) i requisiti di cui all'art. 2; 
b) di non usufruire di altre borse di studio conferite a qualsiasi titolo 
 

ART. 4 



 
 
 
Le domande di partecipazione al concorso, da redigere in carta libera, dovranno 
essere inviate al Settore Scambi ed Iniziative Culturali - Relazioni Internazionali - 
Borse Interfacce 2004 / "Realizzazioni ipermediali e ipermodali per la didattica a 
distanza e per i beni culturali" - Via Orazio Raimondo, 18 - 00173 Roma, entro e 
non oltre il  

15 settembre 2004. 
Le domande si considerano prodotte in tempo utile se spedite a mezzo 
raccomandata, con avviso di ricevimento, entro il termine indicato. A tal fine fa 
fede il timbro dell'ufficio postale accettante. Si riterranno valide anche le 
domande consegnate a mano presso l'Ufficio Protocollo dell'Università degli 
Studi di Roma Tor Vergata entro il termine indicato. 
Nella domanda il candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità: 
1) le proprie generalità, la data e il luogo di nascita, la cittadinanza, la residenza 
ed il recapito eletto ai fini del concorso, il codice fiscale; 
2) di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento 
della propria residenza o del recapito indicato nella domanda di partecipazione; 
Alla domanda i candidati dovranno allegare: 
A) certificato di iscrizione al Corso di Laurea, o certificato di diploma di laurea o 
autocertificazione; 
B) un elenco degli esami sostenuti e delle votazioni riportate, incluso l'eventuale 
voto di laurea; 
C) Una descrizione dettagliata, possibilmente sino all'esecutivo, dell'idea 
progettuale proposta con annesso, se disponibile, dimostrativo allo stato di 
avanzamento desiderato. Si precisa che tutte le proposte dovranno riferirsi a 
realizzazioni cross-plat, utilizzabili cioè sia su sistemi Windows che MacOs X che 
Linux. 
D) Indicazioni precise di come poter visionare il dimostrativo allegato. 
Non saranno prese in considerazione la domande alle quali non è allegata la 
prescritta documentazione. 
L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di 
documenti dipendente da inesatte indicazioni della residenza o del recapito da 
parte dell'aspirante borsista o da mancata oppure tardiva comunicazione di 
cambiamento degli stessi né per eventuali disguidi postali non imputabili 
all'Amministrazione stessa. 
Il Concorso è per titoli. Per la loro valutazione è costituita un'apposita 
commissione. 
 

ART. 5 
 

La Commissione giudicatrice  del concorso, nominata con decreto rettorale, sarà 
composta da 3 membri. Presidente della Commissione (responsabile scientifico 
del progetto) e due esperti della disciplina inerente al tema del concorso. 



La Commissione stilerà una graduatoria dei concorrenti, in base alla quale 
saranno attribuite le borse di studio in oggetto. 
 
 
 
In caso di rinuncia o decadenza degli aventi diritto subentra altro candidato in 
possesso dei requisiti di idoneità secondo l'ordine decrescente della graduatoria. 
I vincitori delle borse di studio saranno nominati con decreto rettorale. 
 

 
ART. 6 

 
I vincitori in graduatoria verranno convocati dall'Ufficio Scambi Culturali - 
Relazioni Internazionali tramite lettera raccomandata contenente le indicazioni 
concernenti la concessione della borsa di studio. 
 

ART. 7 
 

Il pagamento della borsa di studio sarà effettuata in due rate di € 900,00 
ciascuna, comprensive degli oneri a carico dell'amministrazione. La prima rata 
sarà elargita, fatti salvi i tempi tecnici, immediatamente dopo la trasmissione del 
verbale recante i nomi dei vincitori del concorso. La seconda e ultima rata verrà 
elargita alla consegna della realizzazione completa dell'idea di progetto iniziale, 
previa dichiarazione del Direttore del MIFAV di effettuata consegna, 
controfirmata dal responsabile scientifico del progetto. La consegna dovrà 
avvenire entro dodici mesi dall'emissione del decreto rettorale di nomina.  
In caso di mancata consegna la seconda rata non verrà pagata e sarà utilizzata 
per la messa a bando di ulteriori borse di studio. 
Le realizzazioni oggetto della borsa di studio restano proprietà del MIFAV, salvo 
quanto previsto dalle leggi sul diritto d'autore. 
 

ART. 8 
 

I materiali presentati in allegato alla domanda di partecipazione al concorso non 
saranno restituiti ed entreranno a far parte dell'archivio del MIFAV. 
 

ART. 9 
 

Per quanto non previsto dal presente bando si fa riferimento alla normativa 
vigente. 
Il presente decreto verrà registrato ed inserito nella raccolta degli atti di questa 
Amministrazione. 
 
 
        IL RETTORE 



                Prof. Alessandro Finazzi Agrò 
 
 
 


